
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 12642/Δ1. 4472 
Καθορισμός δαπανών για τις οποίες ορίζει ο 
Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
διατάκτη τον ίδιο ή άλλο όργανο, ορισμός δευ-
τερευόντων διατακτών για αντίστοιχες δαπάνες, 
ορισμός αποφαινόμενου οργάνου.

   Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 13 παρ. 6 και του άρθρου 37 παρ. 2, 3, 

4 του ν. 4622/2019 (Α΄133) και του άρθρου 90 του π.δ. 
63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98 Α΄),

β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
143 Α΄), όπως ισχύει και ειδικότερα των άρθρων 24, 25, 
26, 65, 66, 67, 68, 69Γ,

γ) του ν. 4412/2016 (Α΄ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις 
Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)»,

δ) του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(ΦΕΚ 168 Α΄),

ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119)

στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ζ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων» (Α΄ 123),

η) του π.δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145 Α΄) «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες»,

θ) του π.δ. 54/2018 (Α΄ 103) «Ορισμός του περιεχομέ-
νου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογι-
στικού Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης»,

ι) της 2/58493/ΔΠΓΚ/31-7-2018 απόφασης «Οικονομι-
κή και Διοικητική Ταξινόμηση του Κρατικού Προϋπολο-
γισμού» (Β΄ 3240/7-8-2018), όπως ισχύει,

ια) της οικ. 2/90906 /ΔΠΓΚ/19-12-2019 απόφασης 
«Ανακατανομή πιστώσεων του κρατικού προϋπολογι-
σμού» (Β’ 4885/31-12-2019),

ιβ) της οικ. 2/84027/ΔΠΓΚ/15-11-2018 (Β΄ 5171/ 
16-11-2018) απόφασης «Αναμόρφωση των εγκεκριμέ-
νων αναλυτικών προϋπολογισμών των λοιπών φορέων 
Γενικής Κυβέρνησης, συμπεριλαμβανομένων και των 
ΑΔΑ που δεν ανήκουν στην Κεντρική Διοίκηση ως ει-
δικοί φορείς, πλην OTA και φορέων του Κεφαλαίου Α΄ 
του ν. 3429/2005»,

ιγ) της Δ4/Α/Φ1/57537/5062/19-12-2019 απόφασης 
«Κατανομή Πιστώσεων Τακτικού Προϋπολογισμού 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων Οι-
κονομικού Έτους 2020» (ΑΔΑ: 6ΡΗΙ46ΜΤΛΚ-46Β),

ιδ) της αριθμ. οικ.4239/Δ9.1474/31-01-2017 (ΦΕΚ 443 Β΄) 
κοινής υπουργικής απόφασης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
των άρθρων 24, 26, 66 και 69Γ του ν. 4270/2014 επί των 
δαπανών που διενεργούνται από τις Περιφερειακές Υπη-
ρεσίες του Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας (Σ.Ε.Π.Ε.) 
του Υπουργείου Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης, στις Δημοσιονομικές Υπηρε-
σίες Εποπτείας και Ελέγχου (ΔΥΕΕ) του Γ.Λ. Κράτους»,

ιε) της υποπαραγράφου Δ9 της παραγράφου Δ του 
άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94/Α΄/2015),

ιστ) του ν. 3996/2011 (Α’/170/2016) «Αναμόρφωση του 
Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας, ρυθμίσεις θεμάτων 
Κοινωνικής Ασφάλισης και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει,

ιζ) της αριθμ. 60417/11902/18-12-2017 (Β΄ 4609/
28-12-2017) υπουργικής απόφασης «Ορισμός δευτερευ-
όντων διατακτών των πιστώσεων του Προϋπολογισμού 
του Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας (Σ.ΕΠ.Ε.) ειδικός 
φορέας 33/120 «δαπάνες Σ.ΕΠ.Ε.»,

ιη) της αριθμ. 35963/ΓΔ1.410 /10-5-2019 (Β΄ 1800/
22-5-2019) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Υπουργού 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης στο Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, 
στον Ειδικό Γραμματέα του Σώματος Επιθεώρησης Εργα-
σίας (Σ.ΕΠ.Ε.), στους προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσε-
ων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Κεντρικής Υπηρεσίας 
του Υπουργείου και στους προϊσταμένους των Διευθύν-
σεων και των Τμημάτων του Σ.ΕΠ.Ε», όπως ισχύει,

2. τη 2/90420/19.12.2019 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Οικονομικών «Διάθεση των πιστώσεων του Κρατι-
κού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2020» (ΑΔΑ: 
ΩΡΠΙΗ-ΦΣΟ),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1033

10645



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10646 Τεύχος B’ 1033/26.03.2020

3. τη με αριθμ. 2/1901/ΔΠΓΚ/8-1-2019 εγκύκλιο «Οδη-
γίες Εκτέλεσης Προϋπολογισμού Φορέων Γενικής Κυβέρ-
νησης» (ΑΔΑ: 9Β32Η-0Φ6),

4. τη με αριθμ. 2/45897/0026/14-6-2017 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών επί διατά-
ξεων του ν. 4270/2014» (ΑΔΑ 650ΦΗ-36Κ),

5. τη με αριθμ. 2/20483/0026 εγκύκλιο της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής του Γενικού Λο-
γιστηρίου του Κράτους του Υπουργείου Οικονομικών με 
θέμα «Παροχή Οδηγιών» (ΑΔΑ: 6ΘΗ6Η-Σ0Η),

6. τη με αριθμ. 2/5236/ΔΠΓΚ/2020/30-1-2020 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών «Εκτέλεση Προϋπολογι-
σμού οικονομικού έτους 2020» (Ψ4Λ6Η-ΥΩΕ),

7. τη με αριθμ. 14235/06-02-2020 εγκύκλιο οδηγιών 
για την έγκριση και χρηματοδότηση του ΠΔΕ 2020 και 
τον προγραμματισμό δαπανών ΠΔΕ 2021 –2023 (ΑΔΑ: 
ΨΟ7Ε46ΜΤΛΡ-0ΒΛ),

8. την ανάγκη για την απρόσκοπτη υλοποίηση του 
προϋπολογισμού των Υπηρεσιών του Σ.ΕΠ.Ε.,

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Καθορισμός δαπανών του Τακτικού Προϋπολογι-
σμού που δεν ανήκουν στις σταθερές, διαρκούς 
ή περιοδικού χαρακτήρα δαπάνες για τις οποίες 
ορίζει ο Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων διατάκτη τον ίδιο ή άλλο όργανο μεταβι-
βάζοντας του την εξουσία υπογραφής «με εντολή 
Υπουργού».

Ο Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων στο 
πλαίσιο της διάταξης της παραγράφου 6 του άρθρου 13 
και του πρώτου και του τρίτου εδαφίου της παραγρά-
φου 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α΄133) όπως 
ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 65 του 
ν. 4270/2014 (Α΄143), όπως ισχύει, ορίζει διατάκτη τον ίδιο 
ή άλλο όργανο για τις ακόλουθες πράξεις που εμπίπτουν 
στον ορισμό ως διατάκτη του Τακτικού Προϋπολογισμού 
για δαπάνες που δεν ανήκουν στις σταθερές, διαρκούς 
ή περιοδικού χαρακτήρα, όπως περιγράφονται στον 
ν. 4270/2014, v. 4446/2016 και π.δ. 80/2016 και ισχύουν 
κάθε φορά, και συγκεκριμένα για τις πράξεις διαχείρισης 
πιστώσεων του τακτικού Προϋπολογισμού και αφορούν:

1. Τεκμηριωμένο αίτημα για δέσμευση ή ανάκληση 
πιστώσεων,

2. Δέσμευση ή ανάκληση πιστώσεων,
3. Έγκριση δαπάνης,
4. Κατάσταση δαπάνης,
5. Διαβιβαστικό έγγραφο για την έκδοση ενταλμάτων 

μαζί με τα δικαιολογητικά που ορίζονται κατά περίπτωση 
από τις κείμενες διατάξεις, κανονιστικές αποφάσεις και 
οδηγίες,

6. Ανάκτηση αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών 
και έκδοση αποφάσεων/πράξεων καταλογισμού για μη 
νόμιμες πληρωθείσες δαπάνες,

7. Έγκριση δαπάνης για την πληρωμή με τη διαδι-
κασία προκαταβολών σύμφωνα με το άρθρο 114 του 
ν. 4270/2014, ως ακολούθως:

αα. τον ίδιο 
i) ανεξαρτήτως ποσού για την μείζονα κατηγορία 29 

όλων των ΕΦ (εκτός του ΕΦ 1033-202-0000000), 

ii) για ποσά από 10.000.000,01 ευρώ και άνω για τους 
Α.Λ.Ε.  όλων των ΕΦ στη μείζονα κατηγορία 22, 24, 25, 
26, 27, 31 και 23 (εκτός του Α.Λ.Ε. 2330101899 (εισφο-
ρές σε λοιπούς διεθνείς οργανισμούς) του ΕΦ 1033-501-
0000000 για τον οποίο ορίζεται διατάκτης ο ίδιος για 
δαπάνες από 200.000,01 ευρώ και άνω),

iii) για την ανάληψη πολυετών υποχρεώσεων που προ-
βλέπεται να βαρύνουν είτε τμηματικά είτε εξολοκλήρου 
τα επόμενα του 2020 έτη έως 1.000.000 ευρώ κατά Α.Λ.Ε 
των καθοριζόμενων στην παρούσα απόφαση δαπανών,

ββ. το/-η Γενικό/-η Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώ-
χειας, τις οποίες εξουσιοδοτείται να υπογράφει με εντολή 
Υπουργού, με εξαίρεση τα διαβιβαστικά έγγραφα, για 
δαπάνες από του ποσού των 200.000,01 ευρώ ως του 
ποσού των 10.000.000 ευρώ,

- του ΕΦ 1033-202-0000000, εμπίπτουσες στον τρίτο 
βαθμό ανάλυσης εξόδων 225 και 226 και οι οποίες αφο-
ρούν δαπάνες για παροχές κοινωνικής πρόνοιας σε χρή-
μα και παροχές κοινωνικής πρόνοιας σε είδος αντίστοιχα,

- του ΕΦ 1033-202-0000000, εμπίπτουσες στη μείζονα 
κατηγορία 23 και οι οποίες αφορούν μεταβιβάσεις σε 
OTA (τέταρτος βαθμός ανάλυσης εξόδων 23104), μετα-
βιβάσεις σε ΟΚΑ (τέταρτος βαθμός ανάλυσης εξόδων 
23105), μεταβιβάσεις σε λοιπά νομικά πρόσωπα (τέταρ-
τος βαθμός ανάλυσης εξόδων 23108), και λοιπές μετα-
βιβάσεις (τέταρτος βαθμός ανάλυσης εξόδων 23109), 

γγ. το/-η Γενικό/-ή Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 
Οικογενειακής Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων τις 
οποίες εξουσιοδοτείται να υπογράφει με εντολή Υπουρ-
γού για δαπάνες, 

- έως του ποσού των 10.000.000 ευρώ του ΕΦ 1033-
207-0000000, εμπίπτουσες στη μείζονα κατηγορία 23 και 
οι οποίες αφορούν μεταβιβάσεις του Α.Λ.Ε. 2310802064, 

- έως του ποσού των 40.000 ευρώ κατά Α.Λ.Ε. εμπί-
πτουσες στον τέταρτο βαθμό ανάλυσης εξόδων 24204 
(δαπάνες μετακίνησης προσωπικού) του ΕΦ 1033-207-
0000000 για δαπάνες μετακινήσεων της Γενικής Γραμμα-
τέως Οικογενειακής Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων 
των συνοδών της και για δαπάνες μετακινήσεων προσω-
πικού της Γενικής Γραμματείας Οικογενειακής Πολιτικής 
και Ισότητας των Φύλων, 

δδ. τον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης τις οποίες εξουσιοδοτείται να 
υπογράφει με εντολή Υπουργού, με εξαίρεση τα διαβι-
βαστικά έγγραφα, για δαπάνες

i) από του ποσού των 40.000,01 ευρώ έως του ποσού 
των 200.000 ευρώ,

- του ΕΦ 1033-202-0000000 εμπίπτουσες στον τρίτο 
βαθμό ανάλυσης εξόδων 225 και 226 και αφορούν δα-
πάνες για παροχές κοινωνικής πρόνοιας σε χρήμα και 
παροχές κοινωνικής πρόνοιας σε είδος αντίστοιχα,

 - του ΕΦ 1033-202-0000000 εμπίπτουσες στη μείζονα 
κατηγορία 23 και αφορούν μεταβιβάσεις σε OTA (τέταρ-
τος βαθμός ανάλυσης εξόδων 23104), μεταβιβάσεις σε 
ΟΚΑ (τέταρτος βαθμός ανάλυσης εξόδων 23105), μετα-
βιβάσεις σε λοιπά νομικά πρόσωπα (τέταρτος βαθμός 
ανάλυσης εξόδων 23108, και λοιπές μεταβιβάσεις (τέ-
ταρτος βαθμός ανάλυσης εξόδων 23109),

εε. τον/την Γενικό/ή Επιθεωρητή/-ρια της Επιθεώρη-
σης Εργασίας τις οποίες εξουσιοδοτείται να υπογράφει 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10647Τεύχος B’ 1033/26.03.2020

με εντολή Υπουργού με εξαίρεση τα διαβιβαστικά έγ-
γραφα, για δαπάνες από του ποσού των 40.000,01 ευρώ 
έως του ποσού των 10.000.000 ευρώ,  για δαπάνες του 
ΕΦ 1033-208-0000000 (για την ΚΥ ΣΕΠΕ και την Υπηρε-
σία Ειδικών Επιθεωρητών), εμπίπτουσες στον τέταρτο 
βαθμό ανάλυσης εξόδων 24204 (δαπάνες μετακίνησης 
προσωπικού),

στστ. τον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνη-
σης τις οποίες εξουσιοδοτείται να υπογράφει με εντολή 
Υπουργού για δαπάνες από του ποσού των 40.000,01 
ευρώ έως του ποσού των 200.000 ευρώ,

- του ΕΦ 1033-501-0000000 και οι οποίες αφορούν 
εισφορές σε λοιπούς διεθνείς οργανισμούς (Α.Λ.Ε. 
2330101899),

ζζ. τον/-ην Προϊστάμενο/-η της Διεύθυνσης Διεθνών 
Σχέσεων τις οποίες εξουσιοδοτείται να υπογράφει με 
εντολή Υπουργού, για δαπάνες έως του ποσού των 
40.000 ευρώ του ΕΦ 1033-501-0000000, που αφορούν 
σε εισφορές σε λοιπούς διεθνείς οργανισμούς (Α.Λ.Ε. 
2330101899). 

Επίσης, ο/η Προϊστάμενος/-η της Διεύθυνσης, υπο-
γράφει τα διαβιβαστικά για την έκδοση ενταλμάτων, 
ανεξαρτήτως ύψους δαπάνης,

ηη. τους/-ις Προϊσταμένους/-ες των Διευθύνσεων της 
Γενικής Διεύθυνσης Κοινωνικής Αλληλεγγύης τις οποίες 
εξουσιοδοτούνται να υπογράφουν με εντολή Υπουργού  
για δαπάνες έως του ποσού των 40.000 ευρώ 

-του ΕΦ 1033-202-0000000, εμπίπτουσες στον τρίτο 
βαθμό ανάλυσης εξόδων 225 και 226 και οι οποίες αφο-
ρούν δαπάνες για παροχές κοινωνικής πρόνοιας σε χρή-
μα και παροχές κοινωνικής πρόνοιας σε είδος αντίστοιχα, 

- του ΕΦ 1033-202-0000000 εμπίπτουσες στη μείζονα 
κατηγορία 23 και αφορούν μεταβιβάσεις σε OTA (τέταρ-
τος βαθμός ανάλυσης εξόδων 23104), μεταβιβάσεις σε 
ΟΚΑ (τέταρτος βαθμός ανάλυσης εξόδων 23105, μετα-
βιβάσεις σε λοιπά νομικά πρόσωπα (τέταρτος βαθμός 
ανάλυσης εξόδων 23108), και λοιπές μεταβιβάσεις (τέ-
ταρτος βαθμός ανάλυσης εξόδων 23109). 

Επίσης, οι Προϊστάμενοι/-ες των Διευθύνσεων υπο-
γράφουν τα διαβιβαστικά για την έκδοση ενταλμάτων, 
ανεξαρτήτως ύψους δαπάνης,

θθ. τον/-ην Προϊστάμενο/-η της Διεύθυνσης Υποστήρι-
ξης του Σ.Ε.Π.Ε  τις οποίες εξουσιοδοτείται να υπογράφει 
με εντολή Υπουργού για δαπάνες έως του ποσού των 
40.000 ευρώ του ΕΦ 1033-208-0000000 (για την ΚΥ ΣΕΠΕ 
και την Υπηρεσία Ειδικών Επιθεωρητών), εμπίπτουσες 
στον τέταρτο βαθμό ανάλυσης εξόδων 24204 (δαπάνες 
μετακίνησης προσωπικού). 

Επίσης, ο/η Προϊστάμενος/-η της Διεύθυνσης, υπο-
γράφει τα διαβιβαστικά για την έκδοση ενταλμάτων, 
ανεξαρτήτως ύψους δαπάνης.

ιι. Η Διεύθυνση Οικονομικής Εποπτείας και Επιθεώ-
ρησης Νομικών Προσώπων καταρτίζει τα σχέδια των 
διοικητικών πράξεων για δαπάνες ανεξαρτήτως πο-
σού του ΕΦ 1033-501-0000000 εμπίπτουσες στη μεί-
ζονα κατηγορία 23 που αφορούν  μεταβιβάσεις (Α.Λ.Ε 
2310802897), του ΕΦ 1033-208-0000000 εμπίπτουσες 
στη μείζονα κατηγορία 23 που αφορούν μεταβιβάσεις 
(Α.Λ.Ε. 2310504001) και του ΕΦ 1033-203-0000000 εμπί-
πτουσες στη μείζονα κατηγορία 23 που αφορούν μετα-

βιβάσεις και στη μείζονα κατηγορία 29 (εξαιρούμενου 
του ΕΦ 1033-202-0000000) που αφορούν πιστώσεις υπό 
κατανομή.

Άρθρο 2
1. Οι εξουσιοδοτούμενοι να υπογράφουν «με εντολή 

Υπουργού» που αναφέρονται  στο άρθρο 1 της παρού-
σας, εξουσιοδοτούνται επίσης να υπογράφουν «με εντο-
λή Υπουργού» για τα οριζόμενα στην παρούσα ποσά, ΕΦ 
και Α.Λ.Ε., (σύμφωνα και με τα οριζόμενα και επιτρεπό-
μενα στην προβλεπόμενη από το άρθρο 71 παρ. 7 του 
ν. 4270/2014, Α΄143 απόφαση):

α) τις αποφάσεις μεταφοράς πιστώσεων από έναν 
Α.Λ.Ε. σε άλλον Α.Λ.Ε., εντός της ίδιας μείζονος κατηγο-
ρίας του αυτού ειδικού φορέα ή μεταξύ ειδικών φορέων, 

β) τις προτάσεις προς το Γενικό Λογιστήριο του Κρά-
τους (Γ.Λ.Κ.) για μεταφορά πιστώσεων μεταξύ μειζόνων 
κατηγοριών του αυτού ειδικού φορέα ή μεταξύ ειδικών  
φορέων καθώς και σε φορείς εκτός του Υπουργείου, 

γ) τις προτάσεις προς το Γενικό Λογιστήριο του Κρά-
τους (Γ.Λ.Κ.) για διάθεση πιστώσεων από τις πιστώσεις 
του Γ.Λ.Κ. καθώς και την αύξηση του ποσοστού διάθεσης 
αυτών.

2. Ο/Η Προϊστάμενος/-η της Διεύθυνσης Προμηθειών 
και Μέριμνας εξουσιοδοτείται να υπογράφει με εντολή 
Υπουργού για τις προτάσεις προς τη Δ/νση Προϋπολο-
γισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών για τη μεταβίβα-
ση πιστώσεων των ΕΦ 1033-208-0000000 και ΕΦ 1033-
501-0000000 για τον τέταρτο βαθμό ανάλυσης εξόδων  
24103 σε άλλους ΕΦ άλλων Υπουργείων και Δημόσιων 
Υπηρεσιών ανεξαρτήτως ποσού.

3. Ο/Η Γενικός-ή Γραμματέας της Γενικής Γραμματείας 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώ-
χειας εξουσιοδοτείται να υπογράφει «με εντολή Υπουρ-
γού», κατόπιν σύμφωνης γνώμης του προϊσταμένου οι-
κονομικών υπηρεσιών για τη μεταφορά πιστώσεων του 
τακτικού προϋπολογισμού από τους Α.Λ.Ε. της μείζονος 
κατηγορίας 29, του ΕΦ 1033-202-0000000, ανεξαρτήτως 
ποσού κατά Α.Λ.Ε., κατά τη διάρκεια του έτους, σε ΑΛΕ 
άλλων μειζόνων κατηγοριών, μετά την εξειδίκευση των 
δαπανών που πρόκειται να καλυφθούν, ανάλογα με την 
αιτία και τη φύση της δαπάνης που αφορούν.

4. Η μεταφορά πιστώσεων του τακτικού προϋπολο-
γισμού από τους Α.Λ.Ε. της μείζονος κατηγορίας 29, 
για όλους τους ΕΦ (εκτός του ΕΦ 1033-202-0000000) 
ανεξαρτήτως ποσού κατά Α.Λ.Ε., κατά τη διάρκεια του 
έτους, σε ΑΛΕ άλλων μειζόνων κατηγοριών, μετά την 
εξειδίκευση των δαπανών που πρόκειται να καλυφθούν, 
ανάλογα με την αιτία και τη φύση της δαπάνης που αφο-
ρούν, παραμένει στον Υπουργό.

Άρθρο 3
Καθορισμός δαπανών του Προϋπολογισμού 
Δημοσίων Επενδύσεων για τις οποίες 
ο Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων ορίζει διατάκτη τον ίδιο 

1. Ο Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
στο πλαίσιο της διάταξης της παραγράφου 6 του άρθρου 
13 και του πρώτου και του τρίτου εδαφίου της παραγρά-
φου 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α΄133) όπως 
ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 65 
του ν. 4270/2014 (Α΄143), όπως ισχύει, ορίζει διατάκτη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10648 Τεύχος B’ 1033/26.03.2020

τον ίδιο  για τις ακόλουθες πράξεις που εμπίπτουν στον 
ορισμό ως διατάκτη του Προϋπολογισμού Δημοσίων 
Επενδύσεων και συγκεκριμένα για τη μεταβολή και δι-
αχείριση πιστώσεων του Προϋπολογισμού Δημοσίων 
Επενδύσεων, ήτοι για τις πράξεις:

- μεταφοράς πιστώσεων που είναι κατανεμημένες 
στους δύο ΑΛΕ της μείζονος κατηγορίας 29, στους κα-
τάλληλους ΑΛΕ των λοιπών μειζόνων κατηγοριών εξό-
δων, ανάλογα με την αιτία και τη φύση των δαπανών 
που αφορούν (του ειδικού φορέα που βαρύνεται με τη 
γενόμενη πληρωμή) ανεξαρτήτως ποσού  κατά Α.Λ.Ε.,

- μεταφοράς πιστώσεων μεταξύ μειζόνων κατηγοριών 
εντός του ορίου πιστώσεων του κάθε σκέλους του ΠΔΕ 
(εθνικό - συγχρηματοδοτούμενο), κατόπιν σύμφωνης 
γνώμης του προϊσταμένου οικονομικών υπηρεσιών του 
φορέα, ανεξαρτήτως ποσού  κατά Α.Λ.Ε.,

2. Οι αποφάσεις/πράξεις ανάκτησης αχρεωστήτως κα-
ταβληθέντων ποσών και καταλογισμού για μη νόμιμες 
πληρωθείσες δαπάνες, ανεξαρτήτως ποσού  κατά Α.Λ.Ε.. 
παραμένουν στον/-ην υπηρεσιακό/-ή γραμματέα

3. Για τις εντολές κατανομής και πληρωμής ισχύουν 
τα προβλεπόμενα όρια στην παρ. 2 και 3 του άρ. 72 του 
ν. 4443/2016 όπως ισχύει κάθε φορά.

Άρθρο 4
Ο Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων στο 

πλαίσιο της διάταξης του πρώτου και του τρίτου εδαφί-
ου της παραγράφου 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 
(Α΄133) όπως ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
άρθρου 65 του ν. 4270/2014 (Α΄143), όπως ισχύει, εξου-
σιοδοτεί τον Γενικό Επιθεωρητή της Επιθεώρησης Εργα-
σίας να υπογράφει με εντολή Υπουργού τις αποφάσεις 

μεταβίβασης με επιτροπικά εντάλματα πιστώσεων, ανε-
ξαρτήτως ποσού για τις επιτρεπόμενες και οριζόμενες 
κατά τα ανωτέρω δαπάνες του ΕΦ 1033-208-0000000 
στα όργανα των Περιφερειακών Υπηρεσιών του Σώμα-
τος Επιθεώρησης Εργασίας (Σ.ΕΠ.Ε.) που ορίζονται με 
την παρούσα δευτερεύοντες διατάκτες.

Άρθρο 5
Ορισμός δευτερευόντων διατακτών από τον Υπουργό 

για δαπάνες που δεν θεωρούνται  σταθερές, διαρκούς ή 
περιοδικού χαρακτήρα.

Ορίζονται ως δευτερεύοντες διατάκτες του Σ.ΕΠ.Ε., 
για πιστώσεις που τους μεταβιβάζονται με επιτροπικά 
εντάλματα, για τις καθοριζόμενες με την παρούσα δα-
πάνες του ΕΦ 1033-208-0000000 για τις περιφερειακές 
υπηρεσίες του Σ.ΕΠ.Ε., και συγκεκριμένα για τις δαπάνες 
στον τέταρτο βαθμό ανάλυσης 24101 (Αγορές φαρμα-
κευτικού υλικού και υγειονομικών αναλωσίμων), 24102 
(Αγορές υλικών άμεσης ανάλωσης, καθαριότητας και 
συντήρησης),  24103 (Αγορές καυσίμων) (εκτός αυτών 
που αναφέρονται στο άρθρο 2 ), 24109 (Λοιπές αγορές 
αγαθών) (εξαιρουμένου του 2410904001 Αγορές βιβλί-
ων, συγγραμμάτων, περιοδικών και εφημερίδων), στον 
πέμπτο βαθμό ανάλυσης 2420189 (Λοιπά έξοδα μεταφο-
ρών και επικοινωνιών), 2420204 (Έξοδα υπηρεσιών κα-
θαριότητας), 2420289 (Λοιπά έξοδα ύδρευσης, ενέργειας 
και καθαριότητας), στον τέταρτο βαθμό ανάλυσης 24203 
(Αμοιβές για συντηρήσεις και επισκευές), 24204 (δαπά-
νες μετακίνησης προσωπικού), 24209 (Λοιπές δαπάνες 
για υπηρεσίες) (εξαιρουμένου του Α.Λ.Ε. 2420989002 
Έξοδα κοινοχρήστων), τα όργανα που αναγράφονται 
έναντι κάθε υπηρεσίας του παρακάτω πίνακα: 

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΔΡΑ

ΟΡΓΑΝΟ 
ΠΟΥ ΕΚΤΕΛΕΙ 

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ 
ΔΕΥΤΕΡΕΥΟΝΤΑ 

ΔΙΑΤΑΚΤΗ

Περιφερειακή Διεύθυνση Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων Αθηνών Αθήνα Προϊστάμενος 
Διεύθυνσης

Τμήμα Συντονισμού Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων Αθηνών Αθήνα Προϊστάμενος
Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Ανατολικού Τομέα Αθηνών Αθήνα Προϊστάμενος
Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Δυτικού Τομέα Αθηνών Αθήνα Προϊστάμενος
Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Γλυφάδας - Δάφνης Ηλιούπολη Προϊστάμενος
Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Καλλιθέας Καλλιθέα Προϊστάμενος
Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Νέας Ιωνίας Νέα Ιωνία Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Αγίας Παρασκευής Αγία 
Παρασκευή Προϊστάμενος

Περιφερειακή Διεύθυνση Εργασιακών Σχέσεων Πειραιώς και Δυτικής Αττικής Πειραιάς Προϊστάμενος 
Διεύθυνσης

Τμήμα Συντονισμού Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων Πειραιώς - Δυτικής 
Αττικής Πειραιάς Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Κεντρικού Τομέα Πειραιώς Πειραιάς Προϊστάμενος
Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Νίκαιας - Αγίου Ιωάννη Ρέντη Νίκαια Προϊστάμενος
Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Νοτίου Τομέα Πειραιώς Κερατσίνι Προϊστάμενος
Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Ελευσίνας Ελευσίνα Προϊστάμενος
Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Περιστερίου Περιστέρι Προϊστάμενος
Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Άνω Λιοσίων Άνω Λιόσια Προϊστάμενος



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10649Τεύχος B’ 1033/26.03.2020

Περιφερειακή Διεύθυνση Εργασιακών Σχέσεων Ανατολικής Αττικής Παλλήνη Προϊστάμενος 
Διεύθυνσης

Τμήμα Συντονισμού Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων Ανατολικής Αττικής Παλλήνη Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Παλλήνης Παλλήνη Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Λαυρεωτικής Κερατέα Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Άνοιξης Άνοιξη Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Βοιωτίας Θήβα Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Ευβοίας Χαλκίδα Προϊστάμενος

Περιφερειακή Διεύθυνση Εργασιακών Σχέσεων Αιγαίου Σύρος Προϊστάμενος 
Διεύθυνσης

Τμήμα Συντονισμού Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων Αιγαίου Σύρος Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Σύρου - Μήλου Σύρος Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Νάξου Νάξος Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Ρόδου Ρόδος Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Κω - Καλύμνου Κως Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Άνδρου Άνδρος Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Λέσβου Μυτιλήνη Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Χίου Χίος Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Σάμου Βαθύ Προϊστάμενος

Περιφερειακή Δ/νση Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων Κεντρικής Μακεδονίας Θεσσαλονίκη Προϊστάμενος 
Διεύθυνσης

Τμήμα Συντονισμού Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων Κεντρικής Μακεδονίας Θεσσαλονίκη Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Ανατολικού Τομέα Θεσσαλονίκης Θεσσαλονίκη Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Κεντρικού Τομέα Θεσσαλονίκης Θεσσαλονίκη Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Δυτικού Τομέα Θεσσαλονίκης Θεσσαλονίκη Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Ημαθίας Βέροια Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Κιλκίς Κιλκίς Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Πέλλας Έδεσσα Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Πιερίας Κατερίνη Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Σερρών Σέρρες Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Χαλκιδικής Πολύγυρος Προϊστάμενος

Περιφερειακή Δ/νση Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων Ηπείρου και Δυτικής 
Μακεδονίας Ιωάννινα Προϊστάμενος 

Διεύθυνσης

Τμήμα Συντονισμού Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων Ηπείρου και Δυτικής 
Μακεδονίας Ιωάννινα Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Πρέβεζας - Λευκάδας Πρέβεζα Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Κέρκυρας Κέρκυρα Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Κοζάνης Κοζάνη Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Καστοριάς Καστοριά Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Φλώρινας Φλώρινα Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Άρτας Άρτα Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Ιωαννίνων Ιωάννινα Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Θεσπρωτίας Ηγουμενίτσα Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Γρεβενών Γρεβενά Προϊστάμενος

Περιφερειακή Διεύθυνση Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων Κεντρικής 
Ελλάδας Λάρισα Προϊστάμενος 

Διεύθυνσης

Τμήμα Συντονισμού Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων Κεντρικής Ελλάδας Λάρισα Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Λάρισας Λάρισα Προϊστάμενος



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10650 Τεύχος B’ 1033/26.03.2020

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Μαγνησίας Βόλος Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Τρικάλων Τρίκαλα Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Καρδίτσας Καρδίτσα Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Φθιώτιδας - Ευρυτανίας Λαμία Προϊστάμενος

Περιφερειακή Διεύθυνση Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίων Νήσων Πάτρα Προϊστάμενος 

Διεύθυνσης

Τμήμα Συντονισμού Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίων Νήσων Πάτρα Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Αχαΐας Πάτρα Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Ακαρνανίας Αγρίνιο Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Αιτωλίας Μεσολόγγι Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Ηλείας Πύργος Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Ζακύνθου Ζάκυνθος Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Κεφαλληνίας - Ιθάκης Αργοστόλι Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Φωκίδας Άμφισσα Προϊστάμενος

Περιφερειακή Διεύθυνση Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων Πελοποννήσου Τρίπολη Προϊστάμενος 
Διεύθυνσης

Τμήμα Συντονισμού Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων Πελοποννήσου Τρίπολη Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Αρκαδίας Τρίπολη Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Αργολίδας Ναύπλιο Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Κορινθίας Κόρινθος Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Λακωνίας Σπάρτη Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Μεσσηνίας Καλαμάτα Προϊστάμενος

Περιφερειακή Διεύθυνση Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων Κρήτης Ηράκλειο Προϊστάμενος 
Διεύθυνσης

Τμήμα Συντονισμού Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων Κρήτης Ηράκλειο Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Ηρακλείου Ηράκλειο Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Λασιθίου Άγιος Νικόλαος Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Ρεθύμνου Ρέθυμνο Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Χανίων Χανιά Προϊστάμενος

Περιφερειακή Δ/νση Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης Κομοτηνή Προϊστάμενος 

Διεύθυνσης

Τμήμα Συντονισμού Επιθεώρησης Εργασιακών
Σχέσεων Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης Κομοτηνή Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων  Ροδόπης Κομοτηνή Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Έβρου Αλεξανδρού-
πολη Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Καβάλας Καβάλα Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Ξάνθης Ξάνθη Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Δράμας Δράμα Προϊστάμενος

Τμ. Επιθεώρησης Εργασ. Σχέσεων Ορεστιάδας Ορεστιάδα Προϊστάμενος

Περιφερειακή Διεύθυνση Επιθεώρησης Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία 
Αθηνών - Ανατολικής Αττικής - Κρήτης Αθήνα Προϊστάμενος 

Διεύθυνσης

Τμήμα Συντονισμού Επιθεώρησης Ασφ. και Υγείας στην Εργασία Αθηνών - 
Ανατολικής Αττικής - Κρήτης Αθήνα Προϊστάμενος

Τμήμα Επιθ. Ασφάλ. και Υγείας στην Εργασία Α Τομέα Αθηνών Αθήνα Προϊστάμενος

Τμήμα Επιθ. Ασφάλ. και Υγείας στην Εργασία Β Τομέα Αθηνών Αθήνα Προϊστάμενος

Τμήμα Επιθ. Ασφάλ. και Υγείας στην Εργασία Α Τομέα Ανατολικής Αττικής Παλλήνη Προϊστάμενος

Τμήμα Επιθ. Ασφάλ. και Υγείας στην Εργασία Β Τομέα Ανατολικής Αττικής Παλλήνη Προϊστάμενος



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10651Τεύχος B’ 1033/26.03.2020

Τμήμα Επιθ. Ασφάλ. και Υγείας στην Εργασία Ηρακλείου Κρήτης Ηράκλειο Προϊστάμενος
Τμήμα Επιθ. Ασφάλ. και Υγείας στην Εργασία Χανίων Κρήτης Χανιά Προϊστάμενος
Περιφερειακή Διεύθυνση Επιθεώρησης Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία 
Πειραιώς - Δυτικής Αττικής - Αιγαίου Πειραιάς Προϊστάμενος 

Διεύθυνσης
Τμήμα Συντονισμού Επιθεώρησης Ασφ. και Υγείας στην Εργασία Πειραιώς-
Δυτικής Αττικής - Αιγαίου Πειραιάς Προϊστάμενος

Τμήμα Επιθ. Ασφ. και Υγείας στην Εργασία Πειραιά Πειραιάς Προϊστάμενος
Τμήμα Επιθ. Ασφάλ. και Υγείας στην Εργασία Α Τομέα Δυτικής Αττικής Ελευσίνα Προϊστάμενος
Τμήμα Επιθ. Ασφάλ. και Υγείας στην Εργασία Β Τομέα Δυτικής Αττικής Ελευσίνα Προϊστάμενος
Τμήμα Επιθ. Ασφάλ. και Υγείας στην Εργασία Σύρου Σύρος Προϊστάμενος
Τμήμα Επιθ. Ασφάλ. και Υγείας στην Εργασία Άνδρου Άνδρος Προϊστάμενος
Τμήμα Επιθ. Ασφάλ. και Υγείας στην Εργασία Κορινθίας Κόρινθος Προϊστάμενος
Τμήμα Επιθ. Ασφάλ. και Υγείας στην Εργασία Χίου - Λέσβου Χίος Προϊστάμενος
Περιφερειακή Διεύθυνση Επιθεώρησης Ασφαλείας και Υγείας στην Εργασία 
Μακεδονίας - Θράκης Θεσσαλονίκη Προϊστάμενος 

Διεύθυνσης
Τμήμα Συντονισμού Επιθεώρησης Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία 
Μακεδονίας -  Θράκης Θεσσαλονίκη Προϊστάμενος

Τμήμα Επιθ. Ασφάλ. και Υγείας στην Εργασία Α Τομέα Θεσσαλονίκης Θεσσαλονίκη Προϊστάμενος
Τμήμα Επιθ. Ασφάλ. και Υγείας στην Εργασία Β Τομέα Θεσσαλονίκης - Πέλλας Θεσσαλονίκη Προϊστάμενος
Τμήμα Επιθ. Ασφάλ. και Υγείας στην Εργασία Καβάλας Καβάλα Προϊστάμενος
Τμήμα Επιθ. Ασφάλ. και Υγείας στην Εργασία Δράμας - Ξάνθης Δράμα Προϊστάμενος

Τμήμα Επιθ. Ασφάλ. και Υγείας στην Εργασία Ροδόπης - Έβρου Αλεξανδρού-
πολη Προϊστάμενος

Τμήμα Επιθ. Ασφάλ. και Υγείας στην Εργασία Κοζάνης - Γρεβενών Κοζάνη Προϊστάμενος
Τμήμα Επιθ. Ασφάλ. και Υγείας στην Εργασία Καστοριάς Καστοριά Προϊστάμενος
Τμήμα Επιθ. Ασφάλ. και Υγείας στην Εργασία Σερρών Σέρρες Προϊστάμενος
Τμήμα Επιθ. Ασφάλ. και Υγείας στην Εργασία Πιερίας Κατερίνη Προϊστάμενος
Τμήμα Επιθ. Ασφάλ. και Υγείας στην Εργασία Ημαθίας Βέροια Προϊστάμενος
Τμήμα Επιθ. Ασφάλ. και Υγείας στην Εργασία Χαλκιδικής Πολύγυρος Προϊστάμενος
Περιφερειακή Διεύθυνση Επιθεώρησης Ασφαλείας και Υγείας στην Εργασία 
Πελοποννήσου - Δυτικής Ελλάδας - Ηπείρου - Ιονίων Νήσων Πάτρα Προϊστάμενος 

Διεύθυνσης
Τμήμα Συντονισμού Επιθεώρησης Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία 
Πελοποννήσου - Δυτικής Ελλάδας - Ηπείρου - Ιονίων Νήσων Πάτρα Προϊστάμενος

Τμήμα Επιθ. Ασφάλ. και Υγείας στην Εργασία Αχαΐας Πάτρα Προϊστάμενος
Τμήμα Επιθ. Ασφάλ. και Υγείας στην Εργασία Ηλείας Πύργος Προϊστάμενος
Τμήμα Επιθ. Ασφάλ. και Υγείας στην Εργασία Αργολίδας - Αρκαδίας Ναύπλιο Προϊστάμενος
Τμήμα Επιθ. Ασφάλ. και Υγείας στην Εργασία Μεσσηνίας - Λακωνίας Καλαμάτα Προϊστάμενος
Τμήμα Επιθ. Ασφάλ. και Υγείας στην Εργασία Αιτωλοακαρνανίας Μεσολόγγι Προϊστάμενος
Τμήμα Επιθ. Ασφάλ. και Υγείας στην Εργασία Ιωαννίνων Ιωάννινα Προϊστάμενος
Τμήμα Επιθ. Ασφάλ. και Υγείας στην Εργασία Άρτας Άρτα Προϊστάμενος
Περιφερειακή Διεύθυνση Επιθεώρησης Ασφαλείας και Υγείας στην Εργασία 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας Λάρισα Προϊστάμενος 

Διεύθυνσης
Τμήμα Συντονισμού Επιθεώρησης Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας Λάρισα Προϊστάμενος

Τμήμα Επιθ. Ασφάλ. και Υγείας στην Εργασία Λάρισας Λάρισα Προϊστάμενος
Τμήμα Επιθ. Ασφάλ. και Υγείας στην Εργασία Μαγνησίας Βόλος Προϊστάμενος
Τμήμα Επιθ. Ασφάλ. και Υγείας στην Εργασία Τρικάλων - Καρδίτσας Τρίκαλα Προϊστάμενος
Τμήμα Επιθ. Ασφάλ. και Υγείας στην Εργασία Βοιωτίας - Φωκίδας Λιβαδειά Προϊστάμενος
Τμήμα Επιθ. Ασφάλ. και Υγείας στην Εργασία Ευβοίας Χαλκίδα Προϊστάμενος
Τμήμα Επιθ. Ασφάλ. και Υγείας στην Εργασία Φθιώτιδας - Ευρυτανίας Λαμία Προϊστάμενος



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος B’ 1033/26.03.202010652-10664

Άρθρο 6
Ορισμός από τον Υπουργό του ίδιου ή άλλου 
οργάνου ως αποφαινόμενου οργάνου στο 
πλαίσιο της διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης 
και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

1. Ως αποφαινόμενο όργανο στο πλαίσιο της διενέρ-
γειας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων 
συμβάσεων του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων: 

α)από του ποσού των 10.000.000,01 ευρώ και άνω και 
ανεξαρτήτως ποσού για τις ενέργειες της Τεχνικής Βοή-
θειας (Υποπρόγραμμα Α’ και Υποπρόγραμμα Β’) ορίζεται 
ο Υπουργός,

β)i) μέχρι του ποσού των 7.000 ευρώ συνολικά ετησίως 
για τις πιστώσεις που τους μεταβιβάζονται με επιτροπικά 
εντάλματα από τον ΕΦ 1033-208-0000000 για τις Περι-
φερειακές Διευθύνσεις του Σ.ΕΠ.Ε, ορίζονται οι Προϊστά-
μενοι/-ες των Περιφερειακών  Διευθύνσεων του Σ.ΕΠ.Ε., 

ii)μέχρι του ποσού των 7.000 ευρώ συνολικά ετησίως  
για τις πιστώσεις που τους μεταβιβάζονται με επιτροπικά 
εντάλματα από τον ΕΦ 1033-208-0000000 για τα Περιφε-
ρειακά Τμήματα του Σ.ΕΠ.Ε, ορίζονται οι Προϊστάμενοι/-
ες των Περιφερειακών Τμημάτων του Σ.ΕΠ.Ε.

2. Στα ανωτέρω οριζόμενα αποφαινόμενα όργανα 
ανατίθεται η αρμοδιότητα της τελικής υπογραφής για 
τις παρακάτω κατηγορίες διοικητικών πράξεων: (α) 
διακήρυξης διαγωνισμών και πρόσκλησης υποβολής 
προσφορών, (β) συγκρότησης και ορισμού γνωμοδο-
τικών οργάνων διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης και 
εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων, (γ) επικύρωσης των 

πρακτικών των γνωμοδοτικών οργάνων, (δ) κατακύρω-
σης, ανάθεσης, σύναψης και τροποποίησης συμβάσεων, 
(ε) ματαίωσης διαδικασίας, κήρυξης έκπτωτου αναδόχου 
και μονομερούς λύσης συμβάσεων, και (στ) των λοιπών 
πράξεων αρμοδιότητας αποφαινόμενου οργάνου.

Άρθρο 7
Η κατά τα προηγούμενα άρθρα μεταβίβαση εξουσι-

οδότησης υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» ασκείται 
παράλληλα και από τον Υπουργό, σε περίπτωση δε, έλ-
λειψης, απουσίας ή κωλύματος των προαναφερθέντων 
οργάνων, στα οποία μεταβιβάζεται η εξουσιοδότηση 
υπογραφής, αλλά και η αρμοδιότητα τελικής υπογραφής, 
αυτή ισχύει και για τους νόμιμους αναπληρωτές αυτών.

Για ό,τι δεν αποτελεί αντικείμενο της παρούσας, δια-
τάκτης και αποφαινόμενο όργανο παραμένει ο/η Υπη-
ρεσιακός/-η Γραμματέας.

Άρθρο 8
Από τη δημοσίευση της απόφασης καταργούνται οι: 

α) αριθμ. 35963/ΓΔ1.410 /10-5-2019 (Β’1800/22-5-2019), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, εκτός του άρθρου 6Α, 
β) αριθμ. 60417/11902/18-12-2017 (Β’ 4609/28-12-2017) 
υπουργικές αποφάσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Μαρτίου 2020

O Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02010332603200008*


		2020-03-27T20:47:58+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




